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 روزگار سیاه حیات وحش 
در برف سپید

وقــتــی بــرف مــی بــارد و تــمــام کــوه و دشت 
 کارشناس

محیطزیست

رضانقیلو

ســفــیــدپــوش مـــی شـــود، مــنــظــره زیـــبـــا و 
خیره کننده ای از زمستان به تصویر کشیده می شود. از بچه ها 
ــردن آدم بــرفــی  ــت ک ــرای دویـــدن در بــرف و درس ــادی ب کــه بــا ش
کر نعمات  که شا گرفته تا بزرگ ترهایی  لحظه شماری می کنند 

خداوندی می شوند.
سرمای زمستان و بارش هایش منابع آبی را تجدید کرده و زمین 
کنار تمام این  ــاره آمــاده می کند. امــا در  را بــرای سرسبزی دوب
اتفاقات، بارش برف، گروهی از حیوانات و پرندگان را به مناطق 
همین  به  که  می کند  نزدیک  زیستگاه شان  اطــراف  مسکونی 
دلیل هر سال سازمان حفاظت محیط زیست به عنوان متولی 
حــیــات وحــش از مــردم درخــواســت می کند مــراقــب حیوانات 
بوده و تا حد امکان به صورت دستی به آنها غذا داده نشود. با 
پیشرفت و گسترش شهرها، انسان ها بسیاری از گذرها و محل  
تردد جانوران را مسدود کرده و امنیت غذایی آنها را با مشکلات 
زیادی مواجه کرده اند. به همین دلیل است که حالا سازمان 
حفاظت محیط زیست و گروه های مردمی برای آنها در مناطقی 
دور از شهرها و روستاها علوفه می گذارند تا از نزدیک شدن 
حیات وحش به مناطق مسکونی جلوگیری شود. انسان، عامل 
بیشترین آسیب و تلفات به  گونه های حیات وحش در روزهای 
سرد و برفی است. گونه های حیات وحش گوشتخوار در فصل 
زمستان به سمت روستاها می آیند و همین امر باعث شده تا 
آموزش و فرهنگسازی در مردم و جوامع محلی، بیشترین نقش 

را در حفاظت از گونه های حیات وحش داشته باشد.
 هر سال و با آغاز فصل سرما و زمستان، مهاجرت عمودی و از 
گیاهخوار  گونه های  می دهد.  رخ  حیات وحش  پایین  به  بالا 
که قبلا بــرای به دست آوردن علوفه و غــذا از ارتفاعات ســرد و 
برفگیر به پایین دست مهاجرت می کردند، حالا به دلیل هجوم 
ــداث خانه و جــاده و تردد  انسان به زیستگاه های شان و اح
خودرو،  سال هاست ترجیح می دهند علوفه مورد نیازشان را از 

روستاهای اطراف مناطق سردسیر به دست آورند. 
درست به همین دلیل در روزهای سرد و برفی در برخی روستاها 
گونه هایی از حیات وحش مشاهده می شوند  و سکونتگاه ها، 
گاهی بسیاری از مردم، مورد صدمه قرار می گیرند  که به دلیل ناآ
ــان حــفــاظــت محیط زیست  ــازم و تــلــف مــی  شــونــد. دوبــــاره س
همزمان با بــارش بــرف و بــرودت هــوا در بسیاری از استان ها، 
درخــصــوص احــتــمــال مــشــاهــده گــونــه هــای حــیــات وحــش در 
کارشناسان  نقاط مسکونی هشدار داده اســت. با ایــن حــال 
گونه هایی همچون قوچ و میش در این  معتقدند پرندگان و 
فصل بیشترین آسیب را از جانب انسان می بینند و هیچ چیز 
ــوزش و فــرهــنــگــســازی در مـــورد حــیــات وحــش،  ــ ــدازه آم ــ ــه انـ ب
کند.  ایفا  ایــن  گونه ها  از   نمی تواند نقش مؤثری در حفاظت 
کــارشــنــاس حــیــات وحــش معتقد اســـت مــعــمــولا در ســرمــای 
زمستان،  پرندگان بیش از گونه های دیگر جانوری آسیب دیده 
و تلف می شوند؛ چرا که برخی مردم آنها را زنده گیری می کنند. 
کبک یکی از این پرندگان است. این پرنده نمی تواند در برف، 
کوتاه هم  کند و انــرژی اش تحلیل مــی رود. پاهای  زیــاد پــرواز 
اجازه راه رفتن زیاد در برف را از او می گیرد و مجبور است خود را 
جایی پنهان کند اما شکارچی ها با پیدا کردن ردپا، این پرنده 
کی انجام  که برای مصرف خورا کبک  را شکار می کنند. شکار 
می شود در اطراف تهران هم دیده می شود و بر اساس آمارهای 
منتشر شده، حتی در بعضی روستاها تا 100 کبک در این فصل 
این  جست وجوی  از  نیز  شکارچیان  بعضی  مــی شــود.  شکار 
پرنده برای یافتن غذا در روزهای برفی سوءاستفاده کرده و با 

ریختن دانه آنها را صید می کنند.

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4297همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4296

 افتتاح نخستین 
خانه محیط زیست 
مدرسه ای در تبریز 

شوشتر میزبان 
کنگره ملی شعر 
سردار دل ها 

محیط زیست  سازمان  مردمی  مشارکت های  پژوهش  و  آمــوزش  معاون 
خاطرنشان  مدرسه ای  محیط زیست  خانه  نخستین  افتتاح  جریان  در 
گرد و غبار مسئولیت ما را مضاعف می کند.   کم آبی و  گرمایش زمین،  کرد: 
نورا... مرادی با بیان این که کار اصلی را در حفظ محیط زیست، مسئولان 
آموزش و پرورش انجام می دهند چرا که این امر ابتدا در کلاس درس مطرح 
می شود، ادامه داد: تمدن ما یک تمدن دوستدار محیط زیست است و 

کید شده است. در احادیث و روایات نیز بر آلوده نکردن محیط زیست تا

سومین کنگره فرهنگی ادبی سردار دل ها در قالب دهمین کنگره ملی شعر نخل 
و کارون با هدف گرامیداشت یاد و خاطره سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و 
شهدای مدافع حرم و همچنین تجلیل از پدیدآورندگان آثار ارزشی و ادبی به ویژه 
در حوزه دفاع مقدس، مقاومت و دفاع از حرم، بهمن ماه در شهرستان شوشتر 
برگزار می شود. بخش های موضوعی این کنگره شامل زندگی، ایثار و شهادت 
، حجاب و عفاف از منظر ســردار و ... اســت و علاقه مندان می توانند   ســـردار

آثار خود را در شبکه های اجتماعی  به شماره 09166092352 ارسال کنند.

اســتــان هــای جــنــوبــی ایــــران بــه خــاطــر دســتــرســی به 
ــان از  ــم ــای ع ــ ــای خــلــیــج هــمــیــشــه فــــارس و دریـ ــ آب هـ
راستا  همین  در  که  برخوردارند  بالایی  بسیار  ظرفیت 
 ســاحــل مــی تــوانــد آنــهــا را در رســیــدن بــه اهــداف شــان 

بیش از پیش کمک کند.
پـــرورش مــاهــی در قفس و همچنین تــوجــه بــه تولید 
کمک به اشتغال زایی، ارز آوری خوبی  میگو عــلاوه بر 
کنون نیمی از میگوی  هم برای این مناطق دارد. هم ا
 پرورشی کشور در بوشهر تولید می شود و همین مسأله 

مهر تاییدی بر ادعاهای بالاست.
سایت جدید پرورش میگو در شهرستان دیلم با ایجاد 
اشتغال برای 900 نفر و سایت جدید 670 هکتاری پرورش 
که می تواند بــرای 700 نفر اشتغال زایی  میگو در شیف 
کند، گام بزرگ بوشهری برای استفاده از توانمندی های 

ساحل و دریاست.
ــی  ــ ــار اراض ــت ــک ــی 6540 ه ــای ــاس ــن ــا ش ــه بـ ــن کـ ــن ایـ ــم ض
ــتـــان قــــرار اســت  ــن اسـ ــ مــســتــعــد پـــــرورش مــیــگــو در ای
ــزی راه انــــــــدازی شـــود که  ــ ــرورش آب ــ  هــشــت مــجــتــمــع پـ

برای 5۸ روستای مرزی بوشهر اشتغال ایجاد می کند.

     بوشهر رتبه نخست تولید میگو

صنایع آبزی پروری بوشهر سال هاست فعالیت می کند 
بــرای جوانان اشتغال آفرین نبوده  که باید  آن گونه  اما 
غ التحصیلان این منطقه  و بومی ها و به خصوص فــار

نتوانسته اند وارد این حوزه شوند.
، مــیــزان  ــوشــهــر ــرکــل شــیــلات اســـتـــان ب بـــه گــفــتــه مــدی
تولید میگوی پــرورشــی از 2۸هـــزار تن در ســال قبل به 
که افــزایــش بیش از   39هـــزار تن در ســال جــاری رسیده 
35 درصدی داشته و این رقم ثابت می کند سهم استان 
کــشــور از 4۸ درصـــد بــه 54 درصــد  ــرورش میگوی   در پـ

رسیده است.
با ایجاد 16 مزرعه پــرورش ماهی در  البته بوشهری ها 
دریا با ظرفیت 10هزار تن مجوز ایجاد سایت برای تولید 
کرده اند  65 هــزار تن پــرورش ماهی در قفس را صــادر 
کمک بزرگی در جهت ایجاد شغل در این  که می تواند 

منطقه باشد.

     بومی ها و متخصصان در اولویت

که توجه به اشتغال جوانان  کرده اند  مسئولان عنوان 
ــای ســاحــلــی در اولـــویـــت اجــــرای طــرح هــای  ــاه ــت روس
گــذاری طرح ها هم با  آبزی پروری قرار دارد و اولویت وا
روستاییان است. همچنین در اجرای طرح های جدید 
بومی  بیکار  غ التحصیلان  فار از  نفر   400 آبــزی پــروری 

استان مشغول به کار خواهند شد. 
گفته معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار  بنا به 
آبزیان  کنون 7000 نفر در طرح های پــرورش  ، تا بوشهر
استان مشغول به کار شده اند و در ادامه نیز طرح های 
جدید آبزی پروری در استان 11هزار نفر را در این طرح ها 
مشغول به کار خواهد کرد. راه اندازی 61 شرکت تعاونی 
کــه توانسته یک  ــار دیــگــری اســت  ک ــرورش میگو هــم  پـ
تحول را به همراه داشته باشد؛ ضمن این که مدیرکل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر اعلام کرده تا 
پایان سال جاری تعداد شرکت تعاونی پرورش میگو به 

150شرکت خواهد رسید. 
ــدن ایــن  ــیـ ــه نــتــیــجــه رسـ ــا بـ ــه بـ ــطـ ــوب در رابـ ــ ــر خ خــب
سرمایه گذاری ها این که هیچ شرکتی در حوزه پرورش 
لازم  مهارت افزایی  این که  مگر  نمی گیرد  مجوز   میگو 

برای نیروها انجام شده باشد.
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گزارش 

ایجاد 11هزار شغل برای بومی های بوشهر با آبزی پروری 

افتتاح خانه های ویلایی 
همزمان با دومین سفر استانی رئیس جمهور و هیأت 
دولت، یک مدرسه شش کلاسه در اردکان با حضور وزیر 
آمــوزش و پــرورش افتتاح شــد. همچنین یک مدرسه 
خــیــرســاز و شــش کــلاســه در شــهــر میبد افــتــتــاح شــد. 
کمک مؤسسه خیریه  عملیات اجرایی این مدرسه با 
سایه طوبی کلید خورد که دارای زیربنای ۸26 متر مربع 
و متراژ 1410متر مربع است و با عنوان آموزشگاه خیری 

حاج محمود صفدری نام گذاری شده است.
در راســتــای اجــرای طــرح ملی مسکن، رئیس جمهور 
، اولین طــرح اقــدام ملی  در سفر به شهرستان مهریز
ویلایی را با 330واحد در قالب زمین های 160متری و با 
105متر زیربنا به صورت دو خوابه افتتاح کرد. در همین 
کلنگ  رابــطــه مدیرکل راه و شهرسازی اســتــان یــزد از 
زنــی 23هـــزارو600واحـــد مسکونی ویلایی در استان و 
 بــهــره بــرداری از 330واحـــد ویــلایــی در ایــن شهرستان 

و 200 واحد آپارتمانی همزمان با سفر دولت خبر داد.
وقتی دولتمردان مشغول انجام امور در حوزه فعالیت 
خود بودند، وزیر نیرو نیز برای بازدید از پروژه های میبد 
به این شهرستان رفت و با اشاره به طرح های آبی و برقی 
این منطقه گفت: »در این بازدیدها پست برق 63/20 
کیلو ولت مزرعه کلانتر به بهره برداری رسید و عملیات 
اجرایی احداث پست برق 230/63 کیلو ولت نارین قلعه 
میبد آغاز شد که تلاش می شود در مدت 24 ماه تکمیل 

شود تا تامین برق صنایع با مصرف بالا اتفاق افتد.«
کبرمحرابیان با اشاره به بازدید ازطرح های آبی  علی ا
عنوان کرد: »فاضلاب شهر میبد از مطالبات مردم میبد 
که فاز اول طرح شبکه جمع آوری و تصفیه خانه  بود 
فاضلاب این شهر به بهره برداری رسید و اتصال تمام 
مشترکین به شبکه فاضلاب برقرار خواهد شد و در ادامه 
بخش هایی از شهر که به شبکه فاضلاب متصل نشدند 
در مرحله بعد عملیات اجرای شبکه اجرا خواهد شد.«

لازم به ذکر است پروزه تامین آب پایدار و با کیفیت شهر 
، عملیات اجرایی  میبد از پروژه هایی بود که در این سفر

آن آغاز شد.

مکث

ــهبــــــودکــه ــتـ ــذشـ ــهگـ ــب ــجــشــن ــن ــحپ ــبـ صـ

سیداحمد
هاشمیاشکا

 گروهایران

ــرایانــجــامدومــیــنسفر رئــیــسجــمــهــوربـ
استانیبههمراهجمعیازاعضایهیأت
دولتواردیزدشد.دراینسفردوروزه
باحضورحجتالاسلامابراهیمرئیسیدر
شهرستانهاییزد،مهریز،بافقوخاتم،
طرحهاییبهبهرهبرداریرسیدهوکلنگ

احداثچندپروژهنیزبهزمینخورد.

آغاز عملیات ابر پروژه انتقال آب از خلیج فارس به فلات مرکزی ایران، 
از  بیش  همچنین  ــود.  ب سفر  ایــن  در  رئیس جمهور  برنامه  مهم ترین 
ــد طــرح نهضت ملی مسکن در استان به بــهــره بــرداری رسید  170واحـ
گــذاری اراضــی طرح نهضت ملی مسکن به مردم  و عملیات اجرایی وا
به صورت ویلایی نیز آغاز شد. افتتاح رسمی پــروژه خط پدافندی آب 
یزد، بهره برداری از پروژه های مختلف در حوزه برق و افتتاح طرح بزرگ 
صنعتی فولاد در بافق نیز از دیگر برنامه های سفر آقای رئیسی و هیات 

همراه بود. بی شک یکی از بزرگ ترین و مهم ترین پروژه هایی که در سفر 
رئیس جمهور به یــزد افتتاح شــد، انتقال آب از خلیج فارس به فلات 

مرکزی ایران بود. 
روز پنجشنبه گذشته و در مراسم افتتاح خط انتقال آب از خلیج فارس 
به فلات مرکزی ایــران، استاندار یزد با بیان این که پــروژه انتقال آب از 
خلیج فارس به استان یزد و فلات مرکزی ایران به اعتقاد من یک پروژه 
تمدن ساز است، گفت: »دی ماه در تقویم استان یزد دارای لحظات 
شیرین و ارزشمندی است که در تاریخ این شهر ماندگار خواهد شد، اول 
12دی ، سالروز ورود رهبری به یزد که در آنجا فرمودند »می دانم مسأله 
اساسی و اصلی استان یزد، مسأله آب است« و همان زمان به خط انتقال 
کردند و دومین رویــداد تاریخی، مهم و تمدن ساز با حضور  کید  آب تا
رئیس جمهور مردمی شکل می گیرد و آن انتقال آب از خلیج فارس به 

یزد است.
مهران فاطمی ادامه داد: انتقال آب، فصل مشترک همه مطالبات مردم 
استان با هر سلیقه و یکی از آرزوهای بزرگ مردم یزد است که به همت 
دولت خدمتگزار سیزدهم و همه مسئولان به ویژه وزیر نیرو دنبال شد و 

امروز شاهد افتتاح این ابرپروژه عمرانی به یزد هستیم.

     اشتغال زایی در صنعت آهن و فولاد

روز جمعه رئیس جمهور به بافق رفــت و یک واحــد مجتمع معدنی و 
صنعت آهن و فولاد را افتتاح کرد. این مجتمع در زمینی به وسعت 200هزار 
مترمربع و زیربنای 100هزار متر مربع ساخته شده است. برای راه اندازی 
این واحد تولیدی 110هزار یورو سرمایه گذاری ارزی و بیش از 500میلیارد 
اشتغال زایی  با  مذکور  واحــد  اســت.  شــده  ریالی  سرمایه گذاری  تومان 
مستقیم برای 450نفر در زمینه تولید آهن اسفنجی فعالیت دارد و ظرفیت 
سالانه این واحد در بخش تولید انواع آهن اسفنجی ۸00 هزار تن است. 
آهن اسفنجی  کارخانه  رئیسی یک  با حضور حجت الاسلام  همچنین 

ــرداری  ــره ب ــه ــه ب نــیــز در شــهــرســتــان بــافــق ب
رســیــد. ایــن واحــد ظرفیت تولید 550 هــزار 
کــلاف هــای صنعتی و ساختمانی  ــواع  تن ان
را دارد و برای 100نفر به طور مستقیم و 500 
است.  کــرده  اشتغال زایی  غیرمستقیم  نفر 
ــرای ایــن پـــروژه کــه عملیات اجــرایــی آن از  ب
آغــاز شــده، 450میلیارد تومان   ســال 1399 

سرمایه گذاری شده است.

پروژه  تمدن ساز  از خلیج فارس تا فلات مرکزی 
در سفر رئیس جمهور به یزد پروژه هایی در بخش برق، آب، مسکن و صنایع به بهره برداری رسید

 برایخواندن
متنکاملگزارش

کیوآرکدرااسکنکنید


